
 
от 02.06.2025 № 8-31-7-ПК 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 О ходе реализации федерального проекта 

«Профессионалитет» в Республике Татарстан 
 

                                                    

      

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан о реализации федерального проекта 

«Профессионалитет» в Республике Татарстан, выступления депутатов 

Государственного Совета Республики Татарстан и других участников 

заседания, Комитет отмечает следующее. 

Федеральный проект «Профессионалитет» (далее – проект) направлен на 

синхронизацию кадровой потребности предприятий с возможностью системы 

среднего профессионального образования, в целях развития экономики 

Российской Федерации в условиях импортозамещения. Основной целью 

Проекта является подготовка в сжатые сроки квалифицированных 

специалистов в соответствии с потребностями рынка труда и отраслевых 

предприятий. В рамках реализации мероприятий Проекта на базе колледжей 

создаются образовательно-производственные центры (кластеры) и 

образовательные центры (кластеры) среднего профессионального образования  

по разным отраслям. Для абитуриентов и их родителей работает платформа 

япроф.рф, которая содержит ключевую информацию о проекте.  

С 2022 года Республика Татарстан является активным участником 

проекта. В настоящее время Проект реализуются 16 профессиональными 

образовательными организациями республики по 8 отраслям.  

Принимая во внимание важность и актуальность развития 

сотрудничества профессиональных образовательных организаций и 

работодателей в формате образовательно-индустриальных кластеров, Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию о реализации федерального проекта 

«Профессионалитет» в Республике Татарстан принять к сведению.  

 



 2 

 

2. Министерству образования и науки Республики Татарстан: 

– продолжить реализацию федерального проекта «Профессионалитет» в 

Республике Татарстан, комплексную модернизацию системы среднего 

профессионального образования Республики Татарстан во взаимодействии с 

отраслевыми предприятиями; 

– проработать меры по совершенствованию процесса подачи заявок на 

участие в проекте, методического сопровождения на этапе подготовки заявки 

участников и координации деятельности сформированных в рамках проекта 

кластеров. 

2.1. Совестно с профильными министерствами и ведомствами 

проработать меры по расширению отраслевого разнообразия участников 

проекта, привлечению работодателей к реализации проекта.  

2.2. Совместно с Советом директоров образовательных учреждений 

среднего профессионального образования Республики Татарстан организовать 

информационные мероприятия в целях доведения до образовательных 

организаций лучших практик уже действующих кластеров, обмена опытом по 

формированию сотрудничества с работодателями, методического содействия 

по подготовке заявок на участие в проекте.  

2.3. Совместно с Республиканским агентством по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» усилить информационное освещение реализации 

данного проекта и вопросов развития и популяризации среднего 

профессионального образования в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 


